DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PREFEITURA DE ASSIS

Assis, 20 de setembro de 2024.

Ofício DA nº 270/2024

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

 Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 110/2024.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e deliberação da

Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº 110/2024, em que o Executivo

Municipal dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 100.000,00

(cem mil reais), acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

P
ág

. 1
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

4/
20

24
 -

 P
ro

t.
24

67
/2

02
4

23
/0

9/
20

24
 1

0:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1DA4-D0B3-12B7-E412

PROJETO DE LEI Nº 164/2024

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PREFEITURA DE ASSIS

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 110/2024)

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhor Presidente,

Encaminho para análise e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de Assis,

a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor

de R$ 100.000,00 (cem mil reais), junto à unidade orçamentária da Secretaria Municipal de

Planejamento, Obras e Serviços.

Trata-se de criação de dotação orçamentária específica para ocorrer com recursos

disponibilizados pelo Governo Federal, oriundos de Transferência Especial, destinados pelo

Deputado Federal Adilson Barroso, cuja programação orçamentária é recapeamento e

manutenção de pavimentação, conforme Plano de Ação, em anexo, para serem aplicados em

vias públicas de nossa cidade.

A modalidade de transferência especial foi concebida por meio da Emenda

Constitucional nº 105, de 12 de dezembro de 2019, a qual criou essa nova modalidade de

transferência, exclusivamente para o repasse de recursos das emendas parlamentares

individuais a Estados, Distrito Federal ou Municípios,  repassados diretamente ao ente federado

beneficiado, independentemente de celebração de convênio ou de instrumento congênere a

serem aplicadas em programações finalísticas das áreas de competência do Poder Executivo do

ente beneficiado.

Informamos que os recursos para atender a presente propositura se encontram

depositados em conta corrente e são provenientes de excesso de arrecadação, durante o

Exercício de 2024, em decorrência do repasse do Ministério da Fazenda, na forma do seu

artigo 2º.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa Excelência, o Projeto de

Lei nº 110/2024, para apreciação e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 20 de setembro de 2024.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

P
ág

. 2
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

4/
20

24
 -

 P
ro

t.
24

67
/2

02
4

23
/0

9/
20

24
 1

0:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1DA4-D0B3-12B7-E412

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PREFEITURA DE ASSIS

PROJETO DE LEI Nº 110/2024

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito Adicional

Especial, nos termos do artigo 41, inciso II, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de
1.964, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) observando as classificações
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
02 05 03 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

15.451.0005.2105.0000 RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO
1944   4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

 APLICAÇÃO 800 020 EMENDA PARL.DEP.ADILSON BARROSO

 Total.............................................................................................R$ 100.000,00

Art. 2º -  Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão

provenientes de excesso de arrecadação, nos termos do disposto no artigo 43, § 1º,
inciso II da Lei 4.320 de 17 de março de 1.964, a ser verificado na receita
(2419.51.0.1.00.02) através de repasse do Ministério da Fazenda, durante o exercício
de 2024.

Art. 3º - Fica autorizada a suplementação da ficha constante dessa Lei por meio de Decreto do

Poder Executivo, nos termos da Constituição Federal e da Lei 4.320 de 17 de março
de 1964.

Art. 4º - Ficam alterados os anexos III, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal

nº 7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes Orçamentárias,
exercício de 2024, aprovada pela Lei Municipal nº 7.366 de 21 de junho de 2023,
conforme especificações previstas nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 20 de setembro de 2024.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

P
ág

. 3
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

4/
20

24
 -

 P
ro

t.
24

67
/2

02
4

23
/0

9/
20

24
 1

0:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1DA4-D0B3-12B7-E412


Aviso importante!

No momento o registro de ciência encontra-se desabilitado ou fora de vigência para esse programa.

Dados do Plano de Ação

Permite a manutenção de Planos de Ação no sistema

Dados do Beneficiário 

Dados da Emenda Parlamentar 

Dados Complementares do Plano 

Histórico 

Histórico de Alterações do Plano de Ação

  Plano de Ação  Detalhe



Plano de Ação: 09032024-074209 / 2024

Programa: 09032024 

Situação: Ciente

Beneficiário: 46.179.941/0001-35 - MUNICIPIO DE ASSIS (SP)

Emenda Parlamentar: 202442920002-Adilson Barroso

Dados Básicos Dados Orçamentários Plano de Trabalho Relatório Gestão

Beneficiário (Obrigatório)

46.179.941/0001-35 - MUNICIPIO DE ASSIS

UF (Obrigatório)

SP

Banco (Obrigatório)

104 - Caixa Econômica Federal

Agência (Obrigatório)

0284-4

Conta (Obrigatório)

6672020-4

Situação da Conta (Obrigatório)

Conta Ativa

Emenda Parlamentar (Obrigatório)

202442920002-ADILSON BARROSO

Valor de Custeio (Obrigatório)

R$ 0,00

Valor de Investimento (Obrigatório)

R$ 100.000,00

Finalidades selecionadas

 Nenhum item encontrado

Tipoc Açõesc

Programações Orçamentárias selecionadas

 Nenhum item encontrado

Descriçãoc Açõesc

Responsávelc Data/Horac Situaçãoc

004.959.018-90 17/05/2024 10:13 Ciente

036.754.816-03 07/05/2024 13:35 Aguardando Ciência

Transferências Especiais

l.0.0

  



23/09/2024, 09:04 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/74209/dados-basicos 1/2

P
ág

. 4
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

4/
20

24
 -

 P
ro

t.
24

67
/2

02
4

23
/0

9/
20

24
 1

0:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1DA4-D0B3-12B7-E412

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/

Todo o conteúdo deste site está publicado sob a licença Creative Commons Atribuição-SemDerivações 3.0 Não Adaptada.

Voltar

REDES SOCIAIS

      

23/09/2024, 09:04 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/74209/dados-basicos 2/2

P
ág

. 5
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

4/
20

24
 -

 P
ro

t.
24

67
/2

02
4

23
/0

9/
20

24
 1

0:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1DA4-D0B3-12B7-E412

https://www.instagram.com/governodobrasil/
https://twitter.com/govbr
https://www.facebook.com/governodobrasil
https://www.youtube.com/governodobrasil

Todo o conteúdo deste site está publicado sob a licença Creative Commons Atribuição-SemDerivações 3.0 Não Adaptada.

Dados do Plano de Ação

Permite a manutenção de Planos de Ação no sistema

Lista de Empenhos

Lista de Documentos Hábeis

  Plano de Ação  Detalhe

Plano de Ação: 09032024-074209 / 2024

Programa: 09032024 

Situação: Ciente

Beneficiário: 46.179.941/0001-35 - MUNICIPIO DE ASSIS (SP)

Emenda Parlamentar: 202442920002-Adilson Barroso

Dados Básicos Dados Orçamentários Plano de Trabalho Relatório Gestão

  

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Minutac Empenhoc Tipoc Valorc Situaçãoc Açõesc

 10 1 

2024NME000042770 2024NE011529 Empenho Original R$ 100.000,00 Enviado  

  

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Empenhoc Minutac Documento Hábilc Valorc Situaçãoc Ordem de

Pagamentoc

Açõesc

 10 1 

2024NE011529 2024MDH00011525 2024TF005960 R$ 100.000,00 Enviado
2024OP003904  

Voltar

REDES SOCIAIS

      

Transferências Especiais

l.0.0

  



23/09/2024, 09:05 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/74209/dados-orcamentarios 1/1

P
ág

. 6
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

4/
20

24
 -

 P
ro

t.
24

67
/2

02
4

23
/0

9/
20

24
 1

0:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1DA4-D0B3-12B7-E412

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao
https://www.instagram.com/governodobrasil/
https://twitter.com/govbr
https://www.facebook.com/governodobrasil
https://www.youtube.com/governodobrasil
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/

Todo o conteúdo deste site está publicado sob a licença Creative Commons Atribuição-SemDerivações 3.0 Não Adaptada.

Detalhar Empenho

Detalha o empenho no sistema.

  Plano de Ação  Detalhar Empenho

Número da Minuta

2024NME000042770

Número do Empenho

2024NE011529

Situação do Empenho

Enviado

Tipo do Documento

Empenho Original

Valor do Empenho

R$ 100.000,00

UG Emitente

COORD. ANALISE E INF TRANS FIN INTERGOV/STN

Fonte de Recurso

1000000000

PTRES

240197

Natureza de Despesa

444041

Subitem

45

Categoria de Despesa

INVESTIMENTO

Beneficiário

46.179.941/0001-35-MUNICIPIO DE ASSIS

Número do RO

2024RO011560

Data de Emissão

26/06/2024

Prioridade de Desbloqueio

26

Voltar

REDES SOCIAIS

      

Transferências Especiais

l.0.0

  



23/09/2024, 09:05 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/74209/detalhar-empenho/44449 1/1

P
ág

. 7
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

4/
20

24
 -

 P
ro

t.
24

67
/2

02
4

23
/0

9/
20

24
 1

0:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1DA4-D0B3-12B7-E412

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao
https://www.instagram.com/governodobrasil/
https://twitter.com/govbr
https://www.facebook.com/governodobrasil
https://www.youtube.com/governodobrasil
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/

Detalhar Documento Hábil

Detalhe do Documento Hábil

Documento Hábil 

Empenho 

  Plano de Ação  Detalhar Documento Hábil

Número da Minuta

2024MDH00011525

Número do DH

2024TF005960

Situação do DH

Enviado

Tipo do Documento

TF

Documentos de Origem

2024DF00024

UG Emitente

COORD. ANALISE E INF TRANS FIN INTERGOV/STN

Valor do DH

R$ 100.000,00

Data de Vencimento

28/06/2024

Data de Emissão

28/06/2024

UG Pagadora

COORD. ANALISE E INF TRANS FIN INTERGOV/STN

Banco

104 - Caixa Econômica Federal

Agência

0284-4

Conta

6672020-4

Número do Empenho

2024NE011529

Natureza de Despesa

444041

Subitem

45

Valor do Empenho

R$ 100.000,00

Variação Patrimonial Diminutiva

352450300

Passivo de Transferência Constitucional ou Legal

215250000

Centro de Custo

STNTRCON

Código SIORG

105930

Mês/Ano Referência

6/2020

Valor Custo

R$ 100.000,00

UG Beneficiada

COORD. ANALISE E INF TRANS FIN INTERGOV/STN

Voltar

Transferências Especiais

l.0.0

  



23/09/2024, 09:06 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/74209/detalhar-documento-habil/59906 1/2

P
ág

. 8
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

4/
20

24
 -

 P
ro

t.
24

67
/2

02
4

23
/0

9/
20

24
 1

0:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1DA4-D0B3-12B7-E412

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/

Todo o conteúdo deste site está publicado sob a licença Creative Commons Atribuição-SemDerivações 3.0 Não Adaptada.

REDES SOCIAIS

      

23/09/2024, 09:06 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/74209/detalhar-documento-habil/59906 2/2

P
ág

. 9
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

4/
20

24
 -

 P
ro

t.
24

67
/2

02
4

23
/0

9/
20

24
 1

0:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1DA4-D0B3-12B7-E412

https://www.instagram.com/governodobrasil/
https://twitter.com/govbr
https://www.facebook.com/governodobrasil
https://www.youtube.com/governodobrasil

Todo o conteúdo deste site está publicado sob a licença Creative Commons Atribuição-SemDerivações 3.0 Não Adaptada.

Detalhar Ordem de Pagamento

Detalhe da Ordem de Pagamento

Ordem de Pagamento 

Ordem Bancária 

Histórico de Eventos de Pagamento

  Plano de Ação  Detalhar Ordem de Pagamento

Ordem de Pagamento

2024OP003904

Documento Hábil

2024TF005960

Nota de Empenho

2024NE011529

Vinculação

405

Situação

OB Enviada à instituição bancária para pagamento

Data da Situação

04/07/2024

Data de Emissão

02/07/2024

Ordem Bancária

2024OB003904

Ordenador de Despesa Data Assinatura Ordenador Despesa

03/07/2024

Gestor Financeiro Data Assinatura Gestor Financeiro

03/07/2024

 

Exibir: 1-3 de 3 itens Página

Responsávelc Data - Horac Situaçãoc

 10 1 

sistema 04/07/2024 11:16 OB Enviada à instituição

bancária para

pagamento

***.945.791-** 02/07/2024 14:54 Aguardando assinaturas

do ordenador de

despesas e/ou gestor

financeiro

***.945.791-** 02/07/2024 14:09 Aguardando Envio para

o SIAFI

Voltar

REDES SOCIAIS

      

Transferências Especiais

l.0.0

  



23/09/2024, 09:06 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/74209/detalhar-ordem-pagamento/31182 1/1

P
ág

. 1
0/

10
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

4/
20

24
 -

 P
ro

t.
24

67
/2

02
4

23
/0

9/
20

24
 1

0:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

S
S

IS

Para validar visite https://sapl.assis.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1DA4-D0B3-12B7-E412

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao
https://www.instagram.com/governodobrasil/
https://twitter.com/govbr
https://www.facebook.com/governodobrasil
https://www.youtube.com/governodobrasil
https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/

		2024-09-23T12:42:22+0000